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[Finansministeren.] 
landsomfattende karakter og af mere lokal 
karakter. Disse erhvervsmøder forløber på 
allerbedste måde, hvilket også fremgår af 
avisernes mange referater fra disse møder 
selv om jeg har bemærket, at venstres presse 
har en lille smule svært ved at acceptere 
denne kendsgerning 홢 og hele den møde- 
virksomhed, som er i gang, vil selvfølgelig 
fortsætte. Jeg kan oplyse, at i disse dage 
får samtlige landets erhvervsdrivende gen- 
nem postvæsenet tilsendt en særlig folder, 
der dels for byerhvervene, dels for jordbrug 
og fiskeri indeholder en orientering om 
merværdiafgiften. Registreringen skal jo 
finde sted inden den 31. maj, og der etter 
vil alle virksomhederne få tilsendt en ud- 
førlig vejledning; denne vejledning er alle- 
rede i trykken. Også den særlige vejledning 
for jordbrug m. v. er gået i trykken, og 
det har kunnet ske så hurtigt bl. a. som følge 
af det ganske udmærkede samarbejde, der 
har været og stadig er mellem administra- 
tionen og erhvervsorganisationerne og i det- 
te tilfælde med landbrugets organisationer; 
der har som sagt været et meget fint sam- 
arbejde med toldmyndighederne. I det hele 
taget så går arbejdet med den praktiske 
gennemførelse af momsen frem på tilfreds- 
stillende måde og i nært samarbejde med 
alle disse organisationer. 

Jeg vil gerne sige, at det i øvrigt- IOr 
visse dele af erhvervslivet i virkeligheden 
ville have været ønskeligt, om loven kunne 
være trådt i -kraft før denne dato. Jeg 
tænker både på de virksomheder, som kan 
komme ud for en vis hamstring, og på dem, 
der mærker det modsatte, fordi deres af- 
tagere først fra og med den 3. juli bliver i 
stand til gennem fradragsretten at slippe 
for afgiften af sådanne varer, hvoraf der i 
dag må svares engrosafgift. 

Det er jo desværre uundgåeligt med visse 
overgangsvanskeligheder, når man skal gen- 
nemføre noget sådant, men jeg vil gøre op- 
mærksom på, at disse overgangsvanskelig- 
heder ville blive yderligere forstærket, hvis 
man fulgte det ønske, hr. Henry Christensen 
her har fremsat, og jeg kan ikke give noget 
som helst tilsagn om, at man skulle udsætte 
merværdiafgiftens ikrafttræden. 

Henry Christensen: Ja, jeg skal jo ikke 
påstå, at finansministerens afvisende svar 

overrasker mig, men det skuffer nok mange, 
mange mennesker ud over landet, og når 
finansministeren taler om, at det foregår 
gnidningsløst, så kan finansministeren kun 
fremsætte den udtalelse, fordi han er uden 
fornøden' jordforbindelse med de mange 
mennesker, der er stillet over for opgaven 
pludselig at skulle administrere og opkræve 
en skat for staten. Finansministeren kan 
efter min mening heller ikke med rette 
sammenligne med engrosomsen; den drejede 
sig om et langt, langt mindre antal virksom- 
heder, og om virksomheder, der i langt 
større udstrækning var velegnede til at - 
foretage den administration. 
. - Jeg er helt på det rene med og bekræftede 

også før det arbejde, der gøres for at orien- 
tere bedst muligt, og de vejledninger, der 
sendes ud, og jeg kan såmænd sige til finans- 
ministeren, at mange af os fólketingsmed~ 
lemmer, der stemte imod loven, vi yder også 
vort bidrag til at hjælpe mange mennesker 
med vejledning. Vanskeligheden ligger ikke 
i, at man ikke sender oplysninger ud; ̂  vanske- 
ligheden ligger i, at der er titusinder af 
disse mennesker, der ikke. har en forud- 
gående uddannelse med henblik på de krav, 
man stiller til dem, og i, at der ikke ér den 
fornødne konsulenthjælp eller anden rent 
konkret vejledning til hjælp for den enkelte. 
Det er dér, vanskeligheden ligger, en meget 
stor vanskelighed, foruden det likviditets- 
problem, jeg nævnede, og jeg tror, at hvis 
finansministeren overser det, så er han mere 
letsindig over for befolkningen, end en 
finansminister burde have lov at være. 

Finansministeren (Grünbaum): Jeg har 
jo ikke sagt, at det foregår gnidningsløst i 
den forstand, som hr. Henry Christensen 
her nævner det; jeg sagde, at det, der foregik 
gnidningsløst, var samarbejdet mellem told- 
myndighederne og erhvervsorganisatianerlle, 
og jeg kan da godt sige, også med en tak til 
erhvervsorganisationerne, at dette samar- 
bejde, går faktisk over al forventning, ikke 
bare med hovederhvervsorganisationerne, 
men med erhvervsorganisátionerne ude i de 
enkelte grene af landet. 
Det er da klart, at der er problemer for 
alle, disse mennesker, og jeg startede jo 
også mit svar med netop at sige, at jeg  var 
klar over, at der var disse vanskeligheder; 
men jeg tror ikke på, at disse vanskeligheder 


